1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                   5-1-1/2022
с. Актаныш                                                                                  12 января 2022 года.
Мировой судья судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7), с участием начальника отделения по вопросам миграции отдела МВД России по Актанышскому району фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 18.15 КоАП РФ в отношении исполнительное директора наименование организации Егорова А.А., паспортные данные ТАССР, проживающего по адресу: адрес,

             У С Т А Н О В И Л:
03 декабря 2021 года в 16 часов 30 минут по адресу: РТ, адрес, было установлено, что исполнительный директор наименование организации Егоров А.А., 17 ноября 2021 года расторгнул трудовой договор с гражданином адрес фио, паспортные данные
Однако, наименование организации, ИНН номер, ОГРН номер, не уведомило о расторжении трудового договора с данным гражданином в установленный законом срок, не превышающий трех рабочих дней с даты расторжения соответствующего договора территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, тем самым в нарушение статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», исполнительный директор наименование организации Егоров А.А., допустил нарушение ответственность за которое предусмотрена частью 3 статьи 18.15 КоАП РФ.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении  рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Егоров А.А. надлежащим образом извещался о месте и времени рассмотрения дела. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело без участия Егорова А.А.
В судебном начальник отделения по вопросам миграции отдела МВД России по Актанышскому району фио, поддержала доводы изложенные в протоколе об административном правонарушении и просила привлечь Егорова А.А. к административной ответственности по части 3 статьи 18.15 КоАП РФ.
Выслушав доводы начальника отделения по вопросам миграции отдела МВД России по Актанышскому району фио и изучив материалы дела, мировой судья приходит к  следующему:
Порядок осуществления трудовой деятельность иностранных граждан в Российской Федерации, а также обязанности работодателей по уведомлению территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, о заключении и прекращении (расторжении) с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) определяет статья 13 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан и Российской Федерации".
В соответствии с пунктом 8 статьи 13 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий грех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.
Уведомление может быть направлено работодателем или заказчиком работ (услуг) в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции на бумажном носители либо подано в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Форма и порядок подачи указанного уведомления (в том числе в электронном виде) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции.
Фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, событие правонарушения и виновность Егорова А.А. в его совершении подтверждается: протоколом об административном правонарушении №номер от 08 декабря 2021 года; копией доверенности, паспорта, свидетельства о постановке на учет ЮЛ в налоговом органе, свидетельства о государственной регистрации юридического лица, уведомления о заключении трудового договора; копией трудового договора от дата; копией приказа о прекращении (расторжении) трудового договора об увольнении работника 17 ноября 2021 года; копией уведомления о прекращении (расторжении) трудового договора от 03 декабря 2021 года, данными на физическое лицо; рапортом начальника ОВМ отдела МВД России по Актанышскому району фио; сведениями наименование организации; рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Актанышскому району фио, письменной объяснительной Егорова А.А.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что вина Егорова А.А. установлена и доказана.
Действия Егорова А.А. суд квалифицирует по части 3 статьи 18.15 КоАП РФ как неуведомление территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, о прекращения (расторжения) трудового договора с иностранным гражданином в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты прекращения (расторжения) договора.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, данные о личности Егоров А.А., его имущественное положение.
В соответствии со статьей 4.1. КоАП РФ учитывая характер совершённого административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить в отношении Егорова А.А. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 3 статьи 18.15 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10  КоАП  РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
признать руководителя наименование организации Егорова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 18.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) кор\сч.: 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань;  БИК 019205400, ИНН 1654003139; КПП 165501001; ОКТМО 92701000001, КБК 73111601183010000140, номер счета получателя платежа 03100643000000011100; УИН 0318690900000000026380738.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Егорова А.А. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.
Мировой судья

                                   А.Р.Мухитов